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Ushbu maqola Oʻzbekistonda qoʻshilgan qiymat soligʻi hamda aylanmadan olinadigan soliq 
toʻlovchilarining bir-biridan farqli jihatlarini baholashga bagʻishlangan. Maqolada Oʻzbekiston 

Respublikasi soliq siyosati va soliq rejimlari haqida oʻz ichiga statistik ma’lumotlarni qamrab oladi. 
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farqli jihatlar keltirilib, ulardagi asosiy farqliliklar boʻyicha tahliliy fikr-mulohazalar bildirib oʻtilgan. 
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Kirish. Oʻzbekiston Respublikasida soliq toʻlovchilarni yuridik 

shaxs sifatida davlat roʻyxatidan oʻtkazish chogʻida qoʻshilgan qiymat 

soligʻi yoki aylanmadan olinadigan soliq toʻlovchisi sifatida roʻyxatdan 
oʻtish jarayonida tadbirkorlik uchun qaysi soliq rejimi qulay va foydali 

degan masalalar hozirgi kunda biznes uchun ahamiyatli hisoblanadi. 

Tadbirkor oʻz ustavini shakllantirishi va faoliyati jarayonida  
daromadlarining soliqqa tortilishi ahamiyati juda muhim hisoblanadi 

biznes vakili uchun. 

Soliq toʻlovchilarining qoʻshilgan qiymat soligʻi va aylanmadan 
olinadigan soliq tizimida oʻzaro farqli jihatlarini boshqa soliq turlari 

bilan solishtirib, ularning moliyaviy muammolari va imtiyozlari muhim 

darajada tushuntirib beriladi. Maqolada soliq toʻlovchilari uchun yangi 
oʻzgarishlarni qabul qilish va soliq siyosati sohasida mustaqil 

samaradorlikni ta’minlash uchun qanday qadam tashlanishi kerakligi 
ham koʻrsatiladi. Kirish qismida, soliq sohasidagi soʻnggi rivojlanishlar 

va ularning soliq toʻlovchilari uchun oʻzgarishlarni baholashning 

muhimligi belgilanadi. 
Hozirgi kunda Davlat byudjeti daromadlarida bilvosita soliqlar 

(egri soliqlar)ning ahamiyati katta. Bilvosita soliqlar soʻnggi 5-yillikni 

tahlil qilinadigan boʻlsa davlat byudjetining deyarli 1/3 qismini tashkil 
qilib keladi. Bilvosita soliqlarni davlat byudjeti daromadlaridagi ulushi 

yuqoriligini inobatga olgan holda qoʻshilgan qiymat soligʻiga nisbatan 

uni byudjet daromadlaridagi oʻrnini mustahkamlash hamda aylanmadan 
olinadigan soliq toʻlovchilarining byudjetga tushumlarini koʻpaytirish, 

tadbirkorlar uchun teng muhitdagi raqobat maydonini yaratib berish 

hozirgi kunning asosiy masalalaridandir. 

Aylanmadan olinadigan soliq – Aylanmadan olinadigan soliqni 

toʻlovchilar (bundan buyon ushbu boʻlimda soliq toʻlovchilar deb 

yuritiladi) deb quyidagilar e’tirof etiladi: 
1) soliq davrida tovarlarni (xizmatlarni) realizatsiya qilishdan 

olingan jami daromadi bir milliard soʻmdan oshmagan Oʻzbekiston 

Respublikasi yuridik shaxslari (bundan buyon ushbu boʻlimda yuridik 
shaxslar deb yuritiladi); 

2) soliq davrida tovarlarni (xizmatlarni) realizatsiya qilishdan 

olingan daromadi yuz million soʻmdan oshgan, lekin bir milliard 
soʻmgacha boʻlgan yakka tartibdagi tadbirkorlar1 

Qoʻshilgan qiymat – ishlab chiqarish(xizmatlar koʻrsatish) 

jarayonida muayyan bir firma, korxona yangidan yaratilgan, bevosita 
oʻstirilgan mahsulotning oldingi qiymatiga qoʻshilgan qiymat. 

Qoʻshilgan qiymat ishlab chiqarishning pirovard natijasidir2 

Yuqoridagi fikr mulohazalarga asosan qoʻshilgan qiymat soligʻini 
byudjet daromadlari yirik manbayi sifatidagi rolini takomillashtirishning 

ilmiy-amaliy asoslarini tadqiq etish dolzarb hisoblanadi. 

 
1 O‘zbekiston Respublikasi soliq kodeksi 2020-yil O‘RQ-599 
2 Po‘latov, S., & Farmonov, I. (2023). The Role and Significance of Internal Audit as an 

Effective System of Internal Control in Business Entities. Yashil iqtisodiyot va 

taraqqiyot, 1(11-12). 
3 Samuelson P.A., Nordxauslar V.D. «Esopomics», 1999. - 445 s. 

Adabiyotlar tahlili. Mamlakatimiz hamda xorijlik iqtisodchi 

olimlari tomonidan chiqarilgan ilmiy maqolalarda “Qoʻshilgan qiymat 

soligʻi”tushunchasiga bir qator ta’riflar berilgan. Jumladan, qoʻshilgan 
qiymat soligʻiga xorijiy iqtisodchi olimlar tomonidan quyidagicha 

ta’riflar berilgan. Amerikalik iqtisodchilar P.A.Samuelson va V.D. 

Nordxauslar «Esopomics» asarida qoʻshilgan qiymat soligʻi haqida soʻz 
yuritib, uni qiymatlilik tushunchasi bilan aralashtirib yuboradi va 

asarning keyingi oʻrinlarida qoʻshilgan qiymatlilik bilan qoʻshilgan 

qiymatni bir-biriga muvofiqlashtiradi, ya’ni ularni bir narsa deb qaraydi 
va “qoʻshilgan qiymat – bu firma sotuv hajmi va boshqa firmalardan u 

sotib olgan materiallar va xizmatlar orasidagi farqdir. Unga ish haqi, 

boshqa toʻlovlar, toʻlov foizlari va dividendlar kiradi”3deb ta’kidlagan. 
Respublikamizning yetakchi iqtisodchi olim va mutaxassislari 

bergan ta’riflariga toʻxtalib oʻtsak. Professor T.S.Malikov bu haqda 
toʻxtalib, “qoʻshilgan qiymat soligʻining mohiyatini toʻliq idrok etish 

uchun tarkibiga xomashyo, materiallar, yoqilgi, energiya, asosiy va 

qoʻshimcha ish haqi (ijtimoiy ehtiyojlarga ajratmalar bilan birgalikda), 
asosiy fondlarning amortizatsiyasi va boshqa xarajatlarning qiymati 

kiruvchi ishlab chiqarish xarajatlarining elementlariga murojaat qilmoq 

zarur”4.Bu ta’rifda olim qoʻshilgan qiymat ishlab chiqarish jarayonida 
yaratilishi va u oʻz ichiga qanday elementlarni olishini batafsil bayon 

etadi. Sh.Toshmatov “qoʻshilgan qiymat deganda, ashyoviy resurslar 

xarid bahosiga xoʻjalik yurituvchi subyektlar tomonidan qoʻshilgan, 
tovar va xizmatlarning bozorda sotilish narxiga kirgan ustama qiymat 

tushuniladi” 5  Respublikamiz olimlaridan M.Yoʻldoshev va 

Y.Tursunovlar bu haqda toʻxtalib “qoʻshilgan qiymat soligʻi deyilishiga 

sabab tovarlar, ishlar yoki xizmatlarni ishlab chiqarishda qatnashishning 

har bir bosqichida qiymatga qoʻshiladigan qismidan soliq olinadi va sof 

daromadning bir qismini byudjetga olishning shakli boʻlib 
hisoblanadi”6 deb ta’rif berganlar. Oʻzbekiston Respublikasining soliq 

kodeksi, Oʻzbekiston Respublikasining byudjet kodeksi, Oʻzbekiston 

Respublikasining “Davlat byudjeti toʻgʻrisida”gi qonun, Oʻzbekiston 
Respublikasi Byudjet kodeksi, Oʻzbekiston Respublikasi Soliq kodeksi, 

Vazirlar Mahkamasining 595-sonli “Soliq toʻlovchilarni hisobga olishni 

yanada takomillashtirish va qoʻshilgan qiymat soligʻining oʻrnini 
qoplash tartibini soddalashtirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi qarori, 

Vazirlar Mahkamasining 489-sonli “Qoʻshilgan qiymat soligʻi hamda 

chet el yuridik shaxslari bilan bogʻliq soliq ma’murchiligini 
takomillashtirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi qarori hamda sohaga 

tegishli boʻlgan boshqa me’yoriy-huquqiy hujjatlarda belgilangan 

vazifalarni amalga oshirishda mazkur tadqiqot natijalari ma’lum 
darajada xizmat qiladi. 

Tadqiqot metadologiyasi. Ilmiy tadqiqotni bajarishda statistik 

tahlil qiyosiy tahlil usullaridan foydalanildi. Ilmiy maqolani yozishda 

4 Malikov T.S.Soliqlar va soliqqa tortishning dolzarb masalalari. – Toshkent.: «Akademiya», 

2002. - 14 b. 
5 Toshmatov Sh.A.Qoʻshilgan qiymat soligʻi monografiyasi. – Toshkent.: «Iqtisodiyot va 

huquq dunyosi», 2004. - 15 b. 
6 Yoʻldoshev M., Tursunov Y. Soliq huquqi. Toshkent.: «Moliya», 2000. - 76 b. 
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Oʻzbekiston Respublikasi soliq tizimi, bojxona tizimi byudjet tizimi 

statistik ma’lumotlaridan foydalanildi. 

Hozirgi kunda iqtisodiyotni rivojlantirish va globallashuv 

jarayonida qoʻshilgan qiymat soligʻini zanjirini mustahkamlash QQS 

toʻlovchi korxonalar sonini hamda sifatini oshirgan holda byudjetga 
tushumlarni oshirish, aylanma soliq toʻlovchi korxonalarni tovar 

aylanmasini oshirishga koʻmaklashish orqali byudjetga tushumlarni 

koʻpaytirish dolzarb vazifalardan hisoblanadi. Ushbu maqolada aylanma 
soliq toʻlovchi korxonalar hamda QQS toʻlovchi korxonalar soni 

ularning oʻsish tendensiyasi hamda byudjetga tushumlar miqdori 

boʻyicha statistik tahlil qilindi. Statistik tahlil qilish jarayonida QQS 
toʻlovchi korxonalar hamda aylanma soliq toʻlovchi korxonalar 

oʻrtasidagi farqlar ham taqqoslandi. 

Tahlil va natijalar. 2023-yil 1-noyabr holatiga QQS toʻlovchi 
korxonalar soni 192 mingtadan ortdi. Bu koʻrsatkich oʻtgan yilning mos 

davriga nisbatan 13.2% ga koʻp degani. 

QQS toʻlovchi korxonalarning sonini koʻpayishi bu oʻz navbatida 
byudjet daromadlariga tushumlarning koʻpayishiga xizmat qiladi. 

Eng koʻp QQS toʻlovchilari quyidagi sohalarda: 

Savdo – 59.6 ming 

Qishloq xoʻjaligi ؘ– 48.1 ming 

Sanoat – 27.8 ming  

QQS toʻlovchilarning yuqori oʻsish sur’ati quyidagi 

sohalarda: 

Axborot va aloqa xizmatlari – 41.4 % 

Transport – 36.7 % 
Xizmat koʻrsatish – 17.8 % 

QQS toʻlovchilari soni oʻsish dinamikasi eng koʻp oʻsish Toshkent 

shahriga toʻgʻri keladi 43158 ta. Qashqadaryo viloyati, Toshkent 
viloyati, Fargʻona viloyati, Samarqand viloyati QQS toʻlovchi 

korxonalar soni boʻyicha Oʻzbekiston Respublikasi viloyatlari ichida 

oʻrni yuqori hisoblanadi. 
Hududlar miqyosida koʻrib chiqadigan boʻlsak Qoraqalpogʻiston 

Respublikasida 10141 ta oʻsish 10.2%, Andijon viloyatida 12662 ta 

oʻsish 9.8%, Buxoro viloyatida 13183 ta oʻsish 10.3%, Jizzax viloyatida 
8022 ta oʻsish 10.4%, Qashqadaryo viloyatida 17078 ta oʻsish 11.2%, 

Navoiy viloyatida 6298 ta oʻsish 11.1%, Namangan viloyatida 10454 ta 

oʻsish 10.6%, Samarqand viloyatida 14628 ta oʻsish 14.3%, 

Surxandaryo viloyatida 10043 ta oʻsish 11.1%, Sirdaryo viloyatida 6200 

ta oʻsish 11.9%, Toshkent viloyati 16672 ta oʻsish 15.1%, Fargʻona 

viloyatida 14697 ta oʻsish 12.6%, Xorazm viloyatida 8823 ta oʻsish 12.1 

%, Toshkent shahrida 43158 ta oʻsish 18.3% ni tashkil etgan 2023-yil 1-

noyabr kungi statistik ma’lumotga asosan7 

Aylanma soliq toʻlovchi korxonalar soni ham yildan yilga oshib 

bormoqda. Aylanmadan olinadigan soliq toʻlovchilar ham hozirgi kunda 
belgilangan stavka boʻyicha yoki qat’iy belgilangan miqdordagi soliqqa 

oʻtish imkoniyati mavjud. 2024-yilda soliq qonunchiligiga kiritilgan 

oʻzgarishlarga muvofiq umumiy daromadi 500 million soʻmdan 
oshmagan holda qat’iy belgilanadigan soliq miqdori 25 mln soʻmni, 

umumiy daromadi 500 mln soʻmdan oshganda esa (1 mlrdgacha) 34 mln 

soʻmni tashkil etadi. Yiliga toʻlanadigan 25 mln soʻmga teng aylanma 
soligʻi yiliga olinadigan 625 mln soʻm tushumga mos keladi. Soliq 

toʻlovchi 4% aylanma soliq stavkasida soliq toʻlasa hamda yillik 

umumiy daromadi 500 mln soʻmdan oshmasa, unda qat’iy belgilangan 
soliqqa oʻtish tadbirkorlik subyekti uchun ziyonga xizmat qilishi 

mumkin hozigi kunda. 

Yangi tashkil etilgan yuridik shaxslar davlat roʻyxatidan 
oʻtkazilgan kundan e’tiboran tadbirkorlik faoliyati subyektini davlat 

roʻyxatidan oʻtkazish chogʻida tanlangan soliq solish tartibini koʻrsatish 

orqali aylanmadan olinadigan soliqni toʻlash tartibini tanlash huquqiga 

ega. 

Yuridik shaxslar aylanmadan olinadigan soliqni qoʻllashni soliq 

kodeksiga muvofiq qoʻshilgan qiymat soligʻini toʻlovchi sifatida 
roʻyxatdan oʻtish uchun va bir vaqtning oʻzida aylanmadan olinadigan 

soliqni toʻlashni rad etishga doir ariza berilgan oydan keyingi oyning 1-

sanasidan boshlab ixtiyoriy ravishda rad etishga haqli. Qoʻshilgan 
qiymat soligʻini va foyda soligʻini toʻlashga ixtiyoriy ravishda oʻtgan 

soliq toʻlovchilar, basharti joriy soliq davri yakunlari boʻyicha tovarlarni 

(xizmatlarni) realizatsiya qilishdan olgan jami daromadlari bir milliard 
soʻmdan oshmagan boʻlsa, aylanmadan olinadigan soliqni toʻlashga 

kamida oʻn ikki oydan keyin qayta oʻtishga haqli. Soliq davri davomida 

jami daromadi bir milliard soʻmdan oshgan soliq toʻlovchilar, shu 
jumladan yangi tashkil etilgan yuridik shaxslar va yangi roʻyxatdan 

oʻtgan yakka tartibdagi tadbirkorlar jami daromadi koʻrsatilgan 

miqdorga yetgan kundan e’tiboran qoʻshilgan qiymat soligʻini va foyda 
soligʻini toʻlashga oʻtadi.8 

Aylanma soliq toʻlovchi xoʻjalik yurituvchi subyektlar hamda 

qoʻshilgan qiymat soligʻi toʻlovchi xoʻjalik yurituvchi subyektlar 

oʻrtasida bir-biridan farq qiladigan bir nechta jihatlarni jadval 

koʻrinishida taqqoslab chiqamiz. 

 
1-jadval Taqqoslama jadval QQS toʻlovchi hamda Aylanma soliq toʻlovchi korxonalar misolida. 

Aylanma soliq toʻlovchi korxonalar QQS toʻlovchi korxonalar 

Foiz stavkasi 4% Soliq kodeksi 467-modda Fozi stavkasi – 12 % 

Foyda soligʻi toʻlamaydi Foyda soligʻi toʻlaydi 

Toʻlangan QQS summasini hisobga ololmaydi. Toʻlangan QQS summasini hisobga oladi. 

Qat’iy belgilangan miqdorda soliq toʻlashga oʻtishi mumkin. Qat’iy belgilangan miqdorda soliq toʻlay olmaydi. 

Tovar(xizmatlar) aylanmasi 1-mlrd soʻmgacha boʻlishi kerak. Tovar(xizmatlar) aylanmasiga cheklov kiritilmagan. 

Tovarlar importini amalga oshirmaydi. Import amalga oshirsa majburiy 

tartibda QQS toʻlovchi korxonaga aylanadi. SK-461-modda 

Tovarlar importini amalga oshira oladi. 

Aksiz soligʻi toʻlanadigan tovarlarni(xizmatlarni)ishlab chiqarmaydi, 
foydali qazilmalarni kovlab olishni amalga oshirmaydi. 

Aksiz soligʻi toʻlanadigan tovarlarni(xizmatlarni)ishlab 
chiqaradi,foydali qazilmalarni kavlab olishni amalga oshiradi. 

Benzin, dizel yoqilgʻisi va gazni realizatsiya qilishni amalga 

oshirmaydi. 

Benzin, dizel yoqilgʻisi va gazni realizatsiya qilishni amalga 

oshirmaydi. 

Lotoreyalarni tashkil etish boʻyicha faoliyatni amalga oshirmaydi. Lotoreyalarni tashkil etish boʻyicha faoliyatni amalga oshiradi. 

Boʻsh turgan binolar, yashash uchun moʻljallanmagan inshootlar va 

qurilishi tugallanmagan obyektlar, shuningdek, foydalanilmayotgan 

ishlab chiqarish maydonlarining mulkdori boʻlgan yuridik shasxlarga, 
ulardan samarasiz foydalanilayotganligi boʻyicha qonunda belgilangan 

tartibda xulosa kiritilganda majburiy tartibda QQS toʻlovchi korxonaga 

aylanadi. 

 

Markazlashtirilgan moliyalashtirish manbalari hisobidan obyektlarni 

(joriy va kapital ta’mirlash bundan mustasno) qurishni bajarmaydi. 

Markazlashtirilgan moliyalashtirish manbalari hisobidan obyektlarni 

(joriy va kapital ta’mirlash bundan mustasno) qurishni bajaradi. 

Alkogol mahsulotlari, shu jumladan pivoni chakana sotish boʻyicha 

faoliyat yurita olmaydi. 

Alkogol mahsulotlari, shu jumladan pivoni chakana sotish boʻyicha 

faoliyat yurita oladi. 

Soliq maslahatchilarining tashkilotlarini tashkil etmaydi. Soliq maslahatchilarining tashkilotlarini tashkil eta oladi. 

Auditorlik tashkilotlarini tashkil etmaydi. Auditorlik tashkilotlarini tashkil eta oladi. 

 

1-jadvaldagi taqqoslama jadvalni yana davom ettirishimiz 
mumkin sababi bu ikkita soliq rejimlarining farqli jihatlari koʻplab 

topiladi. Tadbirkorlik subyekti faoliyatini tashkil etishdan oldin qaysi 

soliq turini tanlashi bu korxonaning iqtisodi uchun juda muhim 
hisoblanadi. Tadbirkorlik subyektalarining sonini ortishi, buning 

pirovarda natijasida davlat byudjeti tushumlari ortishi turadi. 

Oʻzbekiston Respublikasi davlat byudjeti toʻgʻrisidagi qonunga 
asosan konsolidatsiyalashgan byudjet ijrosini ta’minlash hamda yashirin 

 
7 www.soliq.uz 

iqtisodiyotga qarshi samarali kurashish uchun qoʻshilgan qiymat soligʻi 
zanjirini mustahkamligini ta’minlash orqali byudjetga bilvosita 

soliq(QQS) ning tushumini koʻpaytirish, ishlab chiqarish quvvati past 

xoʻjalik yurituvchi subyektlarni qoʻllab-quvvatlash hamda Aylanmadan 
olinadigan soliq va QQSga qoʻshimcha mablagʻlarni jalb qilish hozirgi 

kunda dolzarb masalalardan hisoblanadi. 

Oʻzbekiston Respublikasida 2023-yil yakuniga koʻra bilvosita 
soliqlarning byudjet tushumidagi oʻrni statistik tahlil qilinganda davlat 

8 O’zbekiston Respublikasi soliq kodeksi 2020-yil O‘RQ-599 



 

142  

byudjetining 35%ni tashkil qilgan. Shundan qoʻshilgan qiymat 

soligʻining byudjet daromadlaridagi oʻrni 25.8%ni tashkil qilgan. Bu 

koʻrsatkichlardan koʻrish mumkinki, 2023-yil byudjet daromadlarining 

chorak qismi qoʻshilgan qiymat soligʻidan shakllantirilgan. 

Aylanmadan olinadigan soliq tushumlariga toʻxtaladigan boʻlsak 
2023-yil davomida soliq tushumlari 2 trln soʻmdan oshganligini 

koʻrishimiz mumkin. Bu oʻz navbatida boshqa soliq turlaridan byudjet 

daromadlaridagi oʻrni yuqori hisoblanmaydi. Aylanmadan olinadigan 
soliq stavkalari tovar aylanmasi uchun qoʻllaniladi yoki tovar aylanmasi 

500 mln soʻmgacha korxonalar uchun yiliga 25.0 mln soʻm qat’iy soliq 

summasi, tovar aylanmasi 500 mln soʻmdan 1 mlrd soʻmgacha boʻlgan 

korxonalar uchun 34.0 mln soʻm qat’iy soliq summalari 2024-yil uchun 

belgilandi. Tadbirkorlik subyektlari yuridik shaxs sifatida 

koʻrsatayotgan xizmatlari uchun yoki realizatsiya qilayotgan 

mahsulotlarini hisobga olgan holda qoʻshilgan qiymat soligʻi toʻlovchisi 

yoki aylanmadan olinadigan soliq toʻlovchisi sifatida faoliyat yuritishi 
mumkin. 

QQS toʻlovchi korxonalar bilan Aylanma soliq toʻlovchi 

korxonalarning farqli jihatlari bir-biridan turlicha: soliq stavkalarida, 
hisobga olish tizimida, soliq hisobotlarida biz buni farqli tomonlarini 

korxona faoliyatini boshlashimizdan avval hisob-kitob qilishimiz 

maqsadga muvofiq hisoblanadi. 
 

2-jadval QQS tushumlari 2019-2022-yil solishtirma tahlil mlrd.soʻmda 

№ 2019-yil 2020-yil 2021-yil 2022-yil Oʻsish 

Summa Salmogʻi % 

da 

Summa Salmogʻi 

% da 

Summa Salmogʻi 

% da 

Summa Salmogʻi % 

da 

%da 

Davlat 

byudjeti 

daromadlari 

112 165 132 938 164 681 201 863 180% 

Shu 

jumladan: 

         

Bilvosita 

soliqlar-jami 

46 429 41,4% 46 428 34,9% 56 292 34,2% 71 390 35% 155% 

Qoʻshilgan 

qiymat soligʻi 

33 810 30,1% 31 177 23,5% 38 439 23,3% 52 189 25,8% 154% 

-QQS 

boʻyicha 

tushumlar 

37 055 33,0% 40 224 30,3% 52 856 32,1% 71 500 35,3% 193% 

-QQS 

boʻyicha 

qoplash VM-

(489-qaror) 

-3 245 -2,4 % -9 046 -6,8 % -14 417 -8,8% -19 311 -9,5% 595% 

 

2019-2022-yillar davomidagi qoʻshilgan qiymat soligʻidagi oʻsish 

tendensiyasi shuni koʻrsatadiki soʻnggi 4-yillik davrda QQSning davlat 

byudjetidagi tushumlari yilda yilga QQS soliq stavkasi tushirilsa ham 

tushumlar miqdori ortib bormoqda, bunga asosiy sabablardan biri QQS 

toʻlovchi korxonlarning sonini sezilarli oʻsishi hamda byudjetga 
qoʻshimcha mablagʻlarni jalb qilish maqsadida soliq tizimidagi tub 

islohotlarni koʻrishimiz mumkin. 2019-yilda QQS tushumlari byudjet 

daromadlarida 33 810 mlrd soʻmni tashkil qilgan. 2022-yil yakuni bilan 
QQS tushumining byudjet daromadlaridagi ulushi 52 189 mlrd soʻmga 

yetgan. Bu soʻnggi 4-yil davomida QQS tushumining 18 trln soʻmga 

oshganini koʻrsatmoqda. Buning asosiy sabablari nimada koʻrinadi 
hamda byudjet daromadlarida QQS tushumining oʻrnini mustahkamlash 

uchun nimalar qilinishi kerak?! 

QQS toʻlovchi korxonalar sonining yildan yilga ortishi oʻz 
navbatida byudjetga QQS tushumlarini ortishiga xizmat yaratsa, boshqa 

tarafdan soyada  faoliyat yuritayotgan iqtisodiyot uchun zararkunanda 

qoʻshtirnoq ichidagi tadbirkorlik subyektlari uchun bu ayni muddao 
boʻladi. Chunki QQS zanjiri hosil boʻlishida xufyona iqtisodiyotga 

aloqador korxonalarning borligi boʻlishi bu tabiiy jarayon hisoblanadi. 

Bu oxir oqibatda QQS zanjirining uzilishiga hamda byudjetga QQS 

tushumlarini oʻz vaqtida va toʻliq undirib olishni imkonsiz qiladi. 

Xufyona iqtisodiyotning mavjudligi QQS zanjirining uzilishini 
keltirib chiqaradi va buning oqibatida xoʻjalik yurituvchi subyektlarning 

faoliyatida hosil boʻlgan QQS salbiy farq summasini davlat byudjetida 

qaytarib olishiga ham bevosita oʻz salbiy ta’sirini oʻtkazmasdan 
qolmaydi.  

Yuqoridagi 2-jadvalda koʻrishimiz mumkinki QQS salbiy farq 

summasini davlat byudjetidan qaytarib olish borasida ham 2019-2022-
yillar oraligʻida sezilarli oʻzgarishni koʻrishimiz mumkin. 2022-yil 

davomida 19 311 mlrd soʻmlik QQS salbiy farq summasi xoʻjalik 

yurituvchi subyektlarga qoplab berilgan. Bu koʻrsatkich umumiy davlat 
byudjeti daromadlariga nisbatan deyarli 10% ga yaqin koʻrsatkichga 

teng keladi. Bu oʻz navbatida QQS salbiy farq summasini halol soliq 

toʻlovchilarga nisbatan qoplab berish bilan birgalikda xufyona 
iqtisodiyotga aloqador korxonalar tomonidan davlat byudjetidan 

mablagʻlar qaytarib olishga urinishlar boʻlishini koʻrishimiz mumkin. 

Yuqoridagi fikr-mulohazalarni inobatga olgan holda davlat 
byudjetida QQS tushumlar miqdorini oshirish, uning davlat byudjetidagi 

daromadlar qismida oʻrnini mustahkamlash bilan birga QQS salbiy farq 

summalarini qoplash jarayonini optimallashtirish uchun Vazirlar 
Mahkamasining 2019-yil 14-avgustdagi “Qoʻshilgan qiymat soligʻi 

hamda chet el yuridik shaxslari bilan bogʻliq soliq ma’murchiligini 

takomillashtirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi 489-sonli qaror 

talablarini yana bir chuqur tahlil qilish hozirgi kunda dolzarb 

vazifalardan biri hisoblanadi.  

Xulosa. Xulosa qilib shuni aytib oʻtishimiz mumkinki, xoʻjalik 

yurituvchi subyektlar toʻlaydigan qoʻshilgan qiymat soligʻi, davlat 

byudjetining bir qismi hisoblanib, qoʻshilgan qiymat soligʻi boʻyicha 
islohotlar mamlakatning davlat byudjetiga sezilarli tarzda oʻz aksini 

koʻrsatadi. 

Oʻrganish yakunida qoʻshilgan qiymat soligʻining byudjet 
daromadlaridagi yirik manbayi sifatidagi oʻrni, takomillashtirish 

yoʻllari, qoʻshimcha mablagʻlarni aniqlab davlat byudjetidagi oʻrnini 

rivojlantirish istiqbollari va uni tadqiq qilish asosida olingan asosiy 
xulosa va takliflarni qisqacha aks ettiramiz. 

Dastavval QQS zanjiri uzilishini oldini olish maqsadida xoʻjalik 

yurituvchi subyektlar faoliyatida mahsulotning kirimi mavjud 
boʻlmagan hollarda, mahsulot realizatsiyasini umuman amalga oshirish 

imkonini cheklash lozim. 

QQS salbiy farq summasini qoplashda eksportyor korxonalar 
uchun, salbiy farq summasini qoplashni valyuta tushumiga muvofiq, 

avtomatlashtirilgan tarzda inson omilini cheklagan holda amalga 

oshirilishi maqsadga muvofiq boʻlar edi. 

Qoʻshilgan qiymat soligʻini budjetga oʻz vaqtida undirib olish 

maqsadida, jamiyat hisob raqamiga realizatsiya qilingan yoki xizmat 
koʻrsatishdan kelib tushgan zahoti mablagʻlarning byudjetga 

avtomatlashgan tarzda undirilishi mexanizmini ishlab chiqish lozim. 

QQS salbiy farq summasini qoplash maqsadida asosiy vosita xarid 
qilgan yoki import qilingan hollarda salbiy farq summasini koʻrsatgan 

xizmatiga mos ravishda qoplab berish amaliyotini ishlab chiqish. 

Aylanmadan olinadigan soliq turini tanlagan hamda tovar 
aylanmasi 100 mln soʻmdan 1 mlrd soʻmdan koʻp boʻlmagan 

tadbirkorlik subyektlari uchun qat’iy belgilangan soliq summasini 

majburiy qoʻllash orqali tadbirkorlik subyektlarini tovar aylanmasini 
yashirish holatlariga ma’lum bir ma’noda chek qoʻyilishiga xizmat 

qiladi. Tovar aylanmasi yashirilishi naqd pullar banklar orqali 

aylanmasdan noqonuniy aylanishi iqtisodiyot uchun oʻz ta’sirini 
oʻtkazmasdan qolmaydi. 

Qoʻshilgan qiymat soligʻi zanjirini uzilmasdan, mahsulot yoki 

xizmat soʻnggi iste’molchiga yetib borishi bu iqtisodiyotimiz uchun juda 
muhim hisoblanadi. QQS boʻyicha qoʻllaniladigan ta’sir choralari soliq 

stavkasini pasaytirilishi, tadbirkorlik subyektlariga teng raqobat 

muhitini yaratish bularning hammasini tag zamirida davlat byudjetini 
toʻliq shakllantirish, iqtisodiyotni rivojlantirish turadi. Aylanmadan 

olinadigan soliq toʻlovchisi ham, qoʻshilgan qiymat soligʻi toʻlovchisi 

ham oʻz zimmasiga yuklatilgan soliq kodeksi bilan belgilangan 
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soliqlarni oʻz vaqtida davlat byudjetiga undirilishi orqali davlatga ham 

tadbirkorga ham manfaatli boʻladi. 

Umumiy xulosa qilib shuni aytish mumkini bularning tub zamirida 

davlat byudjetida qoʻshilgan qiymat soligʻining oʻrnini mustahkamlash, 

byudjetga qoʻshimcha mablagʻlar jalb qilish orqali iqtisodiyotni yanada 

mustahkamlash hamda xoʻjalik yurituvchi subyektlar uchun qulay soliq 

solish mexanizmini takomillashtirish iqtisodiyotning asosiy 

vazifalaridan hisoblanadi. 
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